REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO Nº__________DE 2008
(Da Senhora Vanessa Grazziotin)

Solicita ao Senhor Ministro da Cultura,
no  âmbito  do  Instituto  Histórico  e
Artístico Nacional (IPHAN) informações
sobre o Museu do Porto da cidade de
Manaus.

Senhor Presidente,

Com fundamento no art. 50 da Constituição Federal e no art. 115, inciso I,

do Regimento Interno da Câmara dos Deputados, solicito de V. Exa., que seja

encaminhado  ao  Ministério  da  Cultura,  no  âmbito  do  Instituto  do  Patrimônio

Histórico e Artístico Nacional (IPHAN), o seguinte pedido de informação:

O Museu do Porto de Manaus, único do Amazonas tombado pelo IPHAN,

possui  um raro acervo que revela a vida portuária  do Amazonas no início  do

século  passado.  Entretanto,  toda  a  riqueza  e  a  história  do  museu  estão

esquecidas  há  sete  anos,  visto  que  desde  2001  a  instituição se  encontra  de

portas fechadas.

Atualmente,  o  Museu do Porto está sob a administração das empresas

que, em 2001, arrendaram o Porto de Manaus. Segundo os administradores, há

um interesse na reabertura do Museu, entretanto por conta da batalha judicial que

envolve a privatização do Porto, não é possível realizar altos investimentos no

patrimônio histórico.

O IPHAN também move um processo contra as empresas arrendatárias, já

que  destinou  recursos  para  a  reforma do  Museu  do  Porto,  cuja  obra  não  foi

realizada.

Considerando que nossa Carta  Magna expressa a competência  comum

dos entes federativos em proteger  os documentos, as obras e outros bens de

valor histórico, artístico e cultural, os monumentos, as paisagens naturais notáveis

e os sítios arqueológicos; *
3
C
E
2
9
7
F
A
5
8
*

  3

C
E

29
7F

A
58

Diante do exposto, solicitamos as seguintes informações:

• O  valor  repassado  à  administração  do  Porto  de  Manaus  para

execução de reforma no Museu;

• O andamento do processo referente à não-execução da obra de

reforma do Museu do Porto de Manaus;

• Outras ações adotadas pelo Instituto para garantir a reabertura do

Museu do Porto.

Sala das Sessões,  15 de outubro de 2008.

Deputada: Vanessa Grazziotin
  PCdoB/AM

*
3
C
E
2
9
7
F
A
5
8
*

  3

C
E

29
7F

A
58

	REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO Nº__________DE 2008